2550 **EFFECTUM:** operationem *Cg Ck Ge Pb Va* | perfectionem *Fb Mo* | opus *Vb* | rectum iudicium *Ap Ck Er Pb Pn Ps* | ut iam dictum est *Ec Ed Gc Ka Lf Pm* | sicut supra dictum est, ut mali faciant malos bonos *Fd Ld Pt* | ut mali malos faciant bonos *Ec Gc Ka Lf* | Hoc insigne miraculum est. *Lf* | Diuina prouidentia de malis

2555 hominum operibus bene utitur, cum mala sunt. Quid enim in mundo peius atque execratus est opus quam quod scelestissimi iudei perfecerunt dominum Iesum crucifigere? Et illorum scelestissimo opere bene usus est redimendo humanum genus per crucem et sanguinem suum. *Ck.*

2560

53. Ordo enim quidam cuncta complectitur, ut quod adsignata ordinis ratione decesserit hoc licet in alium, tamen ordinem relabatur, ne quid in regno prouidentiae liceat temeritati. *Ἀργαλέον δέ με ταῦτα θεὸν ὡς πάντ' ἀγορεύειν.*

2565 **ORDO:** diuinus *Ld On Pt Vf* | dei *Ps* | prouidentiae *Ct Fb Ka Kc Lh Pp Ps Ta To Vd* | igitur prouidentiae *Mj* | dispositio dei *Ap Ck Pb Pn* | prouidentia dei *Lf* | iustum iudicium *Px* | iustum iudicium dei *Ec Ed Ga Gc Ka Mh Na Vh* | rectum iudicium *Pq* | scilicet ut cum malum esse desierit, necesse est ut transeat ad bonum *Va Vb.*

CUNCTA: omnia *Vb.*

2528 iudex] plenus *Er.* | malus] malum *Er.* | est] om. *Ck.* 2529 sed] sed de *Pp.* | malo] (...)los *Er.* | bonum] in bonum *Pp.* 2535 cui] «:»ui *Pb*; cum *Ap.* 2536 est] om. *Ck.* 2568 ut¹] om. *Va.* ut²] om. *Va.*

IV prosa vi

- 2570 **COMPLECTITUR:** constringit *Cg Ge Pb* | constringit *Ck* | coniungit *Vb* | in se continet *Pd*.
UT QUOD: de deo *Mj* | malum *Pd* | illud *Fd Ld Pt*.
ADSIGNATA – RELABATUR: Dum transit ab uno ordine sibi assignato, non ideo deuiat, quia aliae rei inseruit a deo ordinatae. *Ap Ck (Er) Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Va Vc* | (...)ferit malus ab or(...) (...)dus est, et hoc autem (...) malum bonum efficit. *Lf* | Malus per malitiam a recto ordine declinat, per quem, quia alter malus efficitur bonus; in hoc ad ordinem dei reuertitur, et hoc est illud insignum miraculum dei. *Ec Gc Ka*.
- 2575
ADSIGNATA (AB ADSIGNATA *Na Px* | AB ASSIGNATA *Bb Cg Lf Vf* | \AB/ ADSIGNAT\A/ *Vb* | ABSIGNATA *Go Vh* | > ASSIGNATA *Fa* | «AB» ASSIGNATA *Ap*): absignata *Af Ck Ed Mh On Pp* | adsignata *Px Vh* | constitute *Ck* | constituta *Ap Ld Pn Ps Pt* / ab constituta *Vf* | adscripta *Cg Ge Pb* | demonstrata *Fb Mo* | disposita *Pp* | firma *Pd* | ualde signata *Vb* | bimeintun, zuogizeihhanteru (OHG) *Lf* | de assignata ratione cesserit *Ka Vh*.
- 2580
RATIONE: a iustitia *Vh*.
DECESSERIT: abscesserit *Vb* | euenerit *Pd* | recesserit *Cg Ge Pb* | deflexerit *Ge Pb* | transierit *Ec Gc Lh* | discesserit *Pp* | per malum *Af Ap Ck Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta To Va Vf* | Hoc insigne m{iraculum} e{st}. *Lf*.
- 2585
HOC LICET – ORDINEM: Etsi malus uideatur, tamen ordo est. *Ec Ga Gc Ka Mh Na* | Licet in aliquo recto ordine declinauerit, tamen ad ordinem dei aliter quodammodo reuertatur. *Ec Gc Ka Lf Pp* | Quisquis a iusto ordine recedit, in alium ducitur. *Ec Ga Gc Ka Mh Na Vh* | Retinetur recto ordine. *Mh*.
LICET: licitum est *Pd* | quamuis *Lf* | permittatur *Ap* | ut permittatur *Ck Pn Pq* | ut permittitur *Er*.
- 2590
IN ALIUM: per malum *Vf* | ordinem *Cg Ck Ge Pb Ps Px Vh* | relabatur *Fd Ld Pt* | dico *Vh*.
ORDINEM: in *Cg Ck Ge Lf* | ipsum *Vf* | in ipsum *Af Ct Kc Lh Pp Ta To Va* | in ipsum ·i· deum *Fb* | ad bonum *Ap*.
RELABATUR: recurrat *Fd Ld Pt Vb* | ut *Pd* | reuertatur *Lf* | ad bonum *Ap* | per malum recurrit *Ap Ck Pb Pn Ps* | futuri temporis *Ct* | coniunctiuus praesens *Vh* | quod in unam causam non conuenit, hoc relabatur (*Eb*) *Ec Ed Gc Ka Lh*.
NE QUID: ne aliquid *Vb* | aliquid *Ap Ga Ge Lf Mh Na Pd Px Vh* | regnat aliquid *Ck Pb Pn* | ne regnet aliquid *Ps*.
IN REGNO: in deo *Vb* | ubi regnat prouidentia *Fd Ld Pt*.
- 2595
PROUIDENTIAE: dei *Ap Cg Ck Ec Ga Gc Ge Ka La Lf Mh Na Pb Pn Vh*.
LICEAT: esse *Pp* | fieri *Er* | adscribere *La* | licitum sit *Lf Pb* | licitum sit esse inordinatum *Ga Mh Na Vh* | posse per se regnare *Mj*.
TEMERITATI: praesumptioni *Ap Ck Fb Fd Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pn Pp Ps Pt Ta To Vf* | instabilitate *Pp* | audaciae *Ec Gc Ka Lh Vb* | inrationabilitate *Lf* | euenti *Af* | euentui *Af Ap Ck Fb Kc Lh Mj Mo Pb Pn Pp Ps Ta To* | casui *Cg Ge Vb* | fortuito casui *Fd Ld* | sine ratione esse *Ec Gc* | sine ordine *Lf* | datiuus *Ed*.
- 2600
Ἀργαλέον – ἄγορεύειν: uersus metricalis *Ka Pf* | uersus est metricalis *Ec Gc* | sardismos *gl.* commixtio linguarum *Ka* | Leuia oportet autem post haec deum

2573 Dum] ille dum *Ck*. | assignato] assignata *Ps Pt*. 2574 rei inseruit] res se inserunt *Pp*.
ordinatae] ordinata *Pt*. 2576 quem] quandam *Ec Gc*. 2577 illud] ipsum *Ec Gc*.
2578 miraculum] et miraculum *Ec Gc*. 2584 cesserit] necesse erit *Vh*. 2589 uideatur] uidetur *Ka*.
2590 recto] a recto *Ka Lf*; om. *Ec Gc*. 2591 quodammodo] quomodo *Ec Gc*. | a iusto] aucto *Ec Gc*.
2592 ducitur] iacitur *Ka*. 2601 relabatur] reuelabatur *Ka Lh*; relabatur ad aliam *Eb*; relabatur ad aliam *Ed*.

IV prosa vi

- 2615 articulus omnia conuocare. *Ck Ge Pb Pn Pq Ps Ta* | Leuia uitem oportet hoc deo omnia ministrant. *Er* | Leuia irascente oportet. post haec uero deum tam omnia conuocare. *Ap* | irascentem post deum tamquam omnia conuocare *Cg Ph Va Vc* | Vir irascens conuocat omnia opera sua post deum. *Pq* | durum aut autem haec deum ueluti omnia dissere *Ka* | Fortissimus in mundo deus omnia peregit. *Bb Eb Ec Ed Ef Ga Gc Go Lh Mh Mn Na Pf Px (Ta) Vg Vh* | Fortissimus cuncta peregit.
- 2620 *Lf* | Fortissimus saecula omnia et prospicit deus. *Lf* | Fortissimus cum omnia prouideat et respicit deus. *Mf* | fortissimus, cum omnia saecula prouidet *Fd Ld Lh Mj Pc Pg Pt Px Vd Vf Vh* | Η ΑΡΓΑΛΕΟΝ ΜΕΤΑ ΠΑΝΤΑ.ΑΙΟΩΝΑ ΥΠΕΡΒΛΕΠΕΙ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΕΤΑΙ *gl.* aut fortissimus cum omnia saecula praeuidet et prospicit. *Ka Lh* | Perfecta oportet timere uel supere haec deum sicut omnia ornatores. *Vb* | Greca non sunt d(...) sed haec est ratio: irascentem post deum tamquam omnia con(...) *Vb* | aliquem irascentem autem post deum omnia conuocare *Ge* | Irascentem post deum tamquam conuocare omnia legitur in Grecis litteris. *Af* | Post haec quae diximus oportet deum inuocare, quia non possumus comprehendere ordinationes eius omnes, quas in hoc mundo conspiciamus. *Ap* |
- 2630 Haec est glossa illius Graecae locutionis: recte expedit deum scire, qui omnia regit fortissimus, cum saecula prouidet et conspicit. *Ct* | Prouerbiale exemplum in Greco positum, quod corruptum est. *Pd* | Prouerbiale exemplum in Greco positum quod corruptum est, sed Latina interpretatione hoc dicitur habere: irascentem post deum omnia conuocare ·i· qui irascitur et aliquid conatur agere contra dei dispositionem, etiam in hoc ipso deo seruit eiusque dispositionem, quamuis inuitus, peragit. Sicut Ioseph fratres uendiderunt, ne illorum esset dominus, uerumtamen nisi esset uenditus, dominus eorum non esset. Similiter Iudei cum dominum saluatorem nollent recipere, dicentes ecce totus mundus post eum abiit et nos nihil profecimus, dumque illum occiderent, uolentes nomen eius extinguere, amplius illud dilatauerunt, et dum irati resisterent, illi famulati sunt, neque enim totus mundus in Christum crederet, nisi Iudei eum interfecissent. (*Af*) *Ap Ct Fb Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vd (Vf)* | Hoc est quod irascitur et aliquid conatur agere contra dei dispositionem, etiam in hoc ipso deo seruit eiusque dispositionem, quamuis inuitus, peragit. Sicut Ioseph fratres uendiderunt, ne illorum esset dominus, et Iudei Christum occiderunt, nolentes eum recipere. *Va*.
- 2645 **ἀγορεύειν**: prospicit deus *Mj* | prospicit *Pc* | Infinitium pro nomine posuit. *Vb*.